
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 300 del 16/03/2023

Settore: 1° SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO
Ufficio proponente: GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

OGGETTO: APPALTO SERVIZI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 31/03/2023 AL 
31/03/2027– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Richiamate:
- la Det. n. 830 del 01/09/2022 avente ad oggetto “APPALTO SERVIZI COPERTURA 
ASSICURATIVA DAL 30.09.2022 AL 30.09.2026 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - 
INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA - APPROVAZIONECAPITOLATI DI 
ONERI E IMPEGNO DI SPESA” del dirigente del 1° Settore economico finanziario con la quale 
veniva indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs50/2016 per l’affidamento 
dei propri servizi assicurativi dal 30/09/2022 al 30/09/2026;

- la Det. n. 899 del 22/09/2022 con la quale si è addivenuti alla proroga tecnica dei 
servizi copertura assicurativa dal 30.09.2022 al 31.03.2023;

-  la Det. n. 1086 del 10/11/2022 con la quale si prende atto dell'acquisizione dei nuovi CIG;

Rilevato che con Det. n. 1194 del 30/11/2022 si dava materialmente avvio alla procedura di gara per 
l'affidamento dei servizi in oggetto, pubblicando il Bando sulla GUUE n. 2022/S 233-669792 del 02/12/ 
2022 e della GURI n. 142 del 05/12/2022, oltre che sul sito istituzionale internet del Comune di Montevarchi, 
sulla piattaforma ANAC, sul sito web del Mit e sulla piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana” (START);

Richiamata la Det n. 116 del 25/01/2023 avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS N. 50/16, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI MONTEVARCHI AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE”, in cui si dà atto, tra l’altro, che il 
lotto 5 Infortuni è andato deserto e che la procedura di gara è stata aggiudicata in via provvisoria come 
segue:

LOTTO CIG OPERATORE ECONOMICO

LOTTO 1 

RCT/RCO
9481947E2F

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.

con sede legale in Milano (MI), 20121 CORSO 
GARIBALDI 86, C.F. 10548370963, e P.I. 10548370963



Pagina 2/4

LOTTO CIG OPERATORE ECONOMICO

LOTTO 2

TUTELA LEGALE
9481984CB8

ITAS MUTUA 

con sede legale in Trento (TN), 38122 PIAZZADELLE 
DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 00110750221, e P.I. 
02525520223

LOTTO 3

 RC/PATRIMONIALE
948199991A

XL INSURANCE COMPANY SE 

con sede legale in Dublin (EE),00000 8 St. Stephen's 
Green 70, C.F. 12525420159, e P.I. 12525420159

LOTTO 4 

FINE ARTS
9482010230

XL INSURANCE COMPANY SE 

con sede legale in Dublin (EE),00000 8 St. Stephen's 
Green 70, C.F. 12525420159, e P.I. 12525420159

LOTTO 6 

KASKO
9482031384

BALCIA INSURANCE SE

con sede legale in Riga (EE), LV-1142 Via K. Valdemara 
63, C.F. 97654980586, e P.I. 40003159840

LOTTO 7 

RCA/ARD
9482040AEF

ITAS MUTUA

con sede legale in Trento (TN), 38122 PIAZZADELLE 
DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 00110750221, e P.I. 
02525520223

Ricevuta da parte del Servizio Appalti, Gare e Contratti la nota prot.int. n. 12278 del 16/03/2023 ad oggetto: 
“Procedura aperta appalto servizi assicurativi copertura assicurativa dal 30.09.2022 al 30.09.2026 – Invio 
esito controlli”, contenente gli esiti dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché delle 
ulteriori verifiche dei requisiti prescritte dalla legge e conservate agli atti dello stesso Servizio Appalti, Gara 
e Contratti; 

Dato atto che la presente procedura è soggetto agli adempimenti previsti dal D.Lgs 06/09/2011 n. 159 
“Codice delle Leggi Antimafia” solo per il lotto n. 1, Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro;

Considerato che dalle verifiche effettuate in relazione ai requisiti prescritti si può considerare ammissibile la 
dichiarazione di definitività ed efficacia dell’affidamento provvisorio risultante dal verbale delle operazioni 
di gara; 

Ritenuto pertanto di dover considerare definitivo ed efficace l’affidamento della procedura di gara in oggetto 
come sopra indicato per i lotti n. 1,3,4,6,7 ; 

Vista la legge 13/08/2010, n. 136 art. 3 c.d. “tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii, i CIG riferiti alle 
prestazioni di servizio e comunicati sono quelli sopra indicati ai lotti n. 1,3,4,6,7 ; 
Preso atto che il RUP per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato 
individuato nella persona del Dott. Gabriele Deventi Dirigente del 1° Settore economico finanziario 
del Comune di Montevarchi”;

Visti: 
- Il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 come convertito in L. 120/2020 nonché il D. L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021;

- Le Linee-Guida ANAC vigenti di attuazione del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; - Il D.P.R. n. 
207/2010, per le parti ancora vigenti;



Pagina 3/4

- Il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: l’art. 107, che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara 
e l’assunzione di impegni di spesa; l’art. 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali; l’art. 147-bis 
in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; art. 151 comma 4 secondo il quale le 
determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; l’art. 192, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre e relative procedure

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e s.m.i.;

- la L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Visti altresì:
- lo Statuto Comunale 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

- il regolamento comunale di contabilità

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del Decreto del 
Sindaco del Comune di Montevarchi n. 40 del 07/10/2021, con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali relativamente al settore Economico Finanziario nella persona del Dott. Deventi 
Gabriele;

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla L. 
213/2012 di conversione di modificazioni del D.L. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del 
presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2023-2025;

DETERMINA

Di considerare definitivo ed efficace, per i motivi espressi in narrativa, l’affidamento dei SERVIZI DI 
COPERTURA ASSICURATIVA DAL 31/03/2023 AL 31/03/2027 come segue:

LOTTO CIG OPERATORE ECONOMICO

LOTTO 1 

RCT/RCO
9481947E2F

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.

con sede legale in Milano (MI), 20121 CORSO 
GARIBALDI 86, C.F. 10548370963, e P.I. 
10548370963



Pagina 4/4

LOTTO CIG OPERATORE ECONOMICO

LOTTO 2

TUTELA LEGALE
9481984CB8

ITAS MUTUA 

con sede legale in Trento (TN), 38122 PIAZZA 
DELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

LOTTO 3

 RC/PATRIMONIALE
948199991A

XL INSURANCE COMPANY SE 

con sede legale in Dublin (EE),00000 8 St. Stephen's 
Green 70, C.F. 12525420159, e P.I. 12525420159

LOTTO 4 

FINE ARTS
9482010230

XL INSURANCE COMPANY SE 

con sede legale in Dublin (EE),00000 8 St. Stephen's 
Green 70, C.F. 12525420159, e P.I. 12525420159

LOTTO 6 

KASKO
9482031384

BALCIA INSURANCE SE

con sede legale in Riga (EE), LV-1142 Via K. 
Valdemara 63, C.F. 97654980586, e P.I. 40003159840

LOTTO 7 

RCA/ARD
9482040AEF

ITAS MUTUA

con sede legale in Trento (TN), 38122 PIAZZA 
DELLE DONNE LAVORATRICI 2, C.F. 
00110750221, e P.I. 02525520223

Di dare atto che:

- I relativi impegni di spesa sono stati assunti con la Det. N. 830 del 1/09/2022 ad oggetto: “APPALTO 
SERVIZI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 30.09.2022 AL 30.09.2026 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA - 
APPROVAZIONECAPITOLATI DI ONERI E IMPEGNO DI SPESA” e Det. 1086 del 10/11/2022 ad 
oggetto “APPALTO SERVIZI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 31.03.2022 AL 31.03.2026 – 
PRESA D’ATTO NUOVI CIG E MODIFICA DET. N. 830/2022” riportate in narrativa;

- La presenta procedura è soggetto agli adempimenti previsti dal D.Lgs 06/09/2011 n. 159 “Codice delle 
Leggi Antimafia” solo per il lotto n. 1, Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro; 

- oltre a quanto indicato nel presente provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n.267/2000, 
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174 del 10.10.2012.

Montevarchi, 16/03/2023 IL RESPONSABILE
GABRIELE DEVENTI / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


